Quinto: Punctum illud ideale, ut in principalibus civitatibus potentiores nec ab altioribus scholis ac ibi, ubi universitates habentur, nec ab aliquo studio, excepta theologia, excludantur, tanto minus difficultati cuidam subjecere, quod judaica gens nec legibus patriis, nec benignis idealibus resolutionibus ab altiorum scholarum frequentatione arceatur, quodve per clementer intentionatam gentis hujus meliorem institutionem ac moralis eorum indolis excultivationem eosdem ad altiora quoque studia capessenda sufficienter habilitandos esse sperare liceat.

Sexto: In ordine ad illud ideale punctum, quo introductio omnium judaicorum librorum ex provinciis extraneis prohiberi ac ita, velut in Bohemia impressio librorum suorum in propria ad id destinata typographia sub peculiari censura hoc fine constituenda ordinari benigne praecipitur, ad benignam resolutionem regiam superius puncti primi §-pho 4-to attactam et in eo concentratam provocari, ut omnium librorum profanorum sive puro hebraica sive judaico corrupto idiomate aut hebraicis dumtaxat characteribus exaratorum impressio aut undecunque demum facienda inductio severissime inhibeatur. Ex sacris vero judaeorum libris, illis nempe, qui pro divino eorumdem cultu, persolvendisque juxta ritum genti huic proprium caeremoniis ac precibus suis necessariis essent, illi dumtaxat imprimis admittantur, qui puro hebraico sermone exaratis fuerint ac proinde juxta principia censurae per sacratissimam suam majestatem clementer stabilita regulari censurae subjici potuerint, eo caeteroquin hic subnexo: elenchum ejusmodi sacrorum librorum Pragae impressorum proximius subsecutum iri.

Septimo: Pro norma generali statuendum est, ne deinceps judaeis fundos rurales aliter in arenda tenere liceat, nisi hos manibus judaicis cultivari faciant ac desuper jurisdictionis magistratibus singularis vigilantia commendetur.

Octavo: Ea est positiva benigna voluntas regia, ut judaeis etiam auratione vitae media quaerere absque ulla restrictione concedatur, hicque modus merendi omnibus incolis indistinctim pateat, consequenter non certo dumtaxat generi hominum per sic dicta privilegia cehalia privative relinquatur.

Nono: Decimo, undecimo et duodecimo, quae hucusque introductae erant prohibitiones circa artem sigillorum sculptoriam, pulveris pyrei et salis nitri quaestum deinceps tollendum et hoc in genere Christianis etiam pares efficiendos judaeos benigne vult atefata sua majestas, excepto solum accessu ad vicinias fodinarum, qui et deinceps usu moderno interdictus maneat. Item casibus prohibitionum per positivam legem definitis, opificia autem non saltem pro nobiles atque in locis illis, ubi privilegiales mechanicorum cehae non existunt, exercere, verum etiam cehas ipsas ea ratione ingredi valeant, ut magistri opifices pro tyrocinis condiscendae artis judaicas proles perinde suscipere ac illo absoluto in sodales, hos autem successive in magistros assumere, creareque. Ne porro pueri in condiscendo tyro-

cinis futuri caeteris durius habeantur, vexentur vel quascunque alias injurias patientur, publicae etiam jurisdictionis tum localis, cum universalis vigilantia adesse teneatur et in contravenientes statuenda pro exemplo poena provideatur. Praeterea cum victus hebraicae gentis hominum vi instituti religionis suae ab eo, quem Christiani habent, distinctus sit, una magistri opifices indulgeant, neque ulla ratione impedimentum ponere attentent, ut si parentes, apud quos victu suo potiri possent, absint, privatum, propriumque victum habere valeant.

Decimo tertio: Quo omnia illa distinctiva signa, quae judaicae nationis homines a reliquis secernebant, deinceps tollantur, non tantum gladii gestationem admittendam, sed et praeterea ordinandum decrevit atefata sua majestas, ut barbam, aliaque in usu existentia extrinseca religionis suae signa deponere debeant, vicissim autem in scholis, item opificiorum tyrocinio ab omnibus vexis et justa querulandi ansa serio per magistratus protegantur, proinde his severa eatenus obligatio imponatur.

Quam proinde clementissimam resolutionem regiam, veluti sub hodierno respectivis districtualibus dominis superioribus regiis studiorum directoribus finem in eum abhinc perscriptam, ut relate ad ea, quae negotia studiorum districtus sui respiciunt, cointelligentiam cum civico magistratu foveant, ab eodem, ubi necessitas exegerit, assistentiam petant, civico huic magistratui eo cum benigno mandato regio hisce intimandam habet consilium isthoc regium locumtenentiale, quatenus benignae hujus resolutionis regiae gremialibus suis judaeis publicatione facta ad effectum ejusdem necessaria agere, in iis, quae negotia studiorum respiciunt, cum respectivis dominis superioribus regiis studiorum directoribus cointelligentiam fovere, ubi vero ab iis assistentia ejusdem desiderabitur, eam ipsis suppeditare ac demum informationem quoque suam isthuc submittere noverit. Datum ex consilio regio locumtenentiali Hungarico Posonii, die 31-a mensis Marty anno 1783-tio celebrato. Eorundem benevoli: comes Joannes Csáky m. p., Franciscus Skerlecz m. p., Joannes Michalkovich m. p.,

quod selectae communitati publicabitur.

Soproni városi levéltár. 1783. évi Tanácsjegyzőkönyv 397—409.

651.

1783. május 2. A m. kir. helytartótanács őfelsége parancsára elrendeli, hogy a zsidókat sem a szakállviselésben, sem másban ne merje senki háborgatni.

Die 2-da Maji 1783.

Aliud ejusdem excelsi consilii de dato 28-a Aprilis anni currentis et nro 3 800., tenore cujus intimatur, suam majestatem sacratissimam erga humillimam judaeorum instantiam clementer admisisse, ut per universum regnum publicetur, judaeos nulla prorsus ratione cogendos esse, ut barbam suam deponere vel quoquo peculiari modo abradere debeant, unaque praecipitur, ut quarumlibet jurisdictionum magistratus eo invigilent, serioque publicetur, ne judaei idcirco vel alias etiam vexas pati debeant, immo in illos, qui idcirco contravenire attentarent, pro ratione circumstantiarum suo modo animadvertatur, tenoris sequentis:

3 800. Prudentes ac circumspecti, nobis honorandi!

Siquidem judaei in regno Hungariae existentes pro benigna et paterna illa

suae majestatis sacratissimae de eorum prolibus in futurum melius et pro publici ratione utilius efformandis, aliisque in eorum culturam et comoda factis regulationibus providentia, devotionem, gratiasque suas contestando unice id ab eadem summefata majestate sua sacratissima demisse exoraverint, ut ab inferenda circa deponendam barbam coactione dispensentur.

Hinc precibus eorum permota altefata sua majestas sacratissima clementer admittit, ut omnino mox per universum regnum publicum reddatur, eos nulla prorsus ratione cogendos esse, ut barbam suam deponere vel quoquo peculiari modo abradere debeant, verum per liberam eorum stet voluntatem illam deponendi vel porro gestandi. Casum in utrumque firmiter praecipiendo, quatenus quamlibet jurisdictionum magistratus vigilantiam omnem adhibeant, imo serio publicant, ne praefati judaei ullas idcirco vel alias etiam molestias, vexasque pati debeant, imo si qui idcirco contravenire attentarent, in hos et tales pro ratione circumstantiarum suo modo animadvertatur.

Noverit igitur civicus hicce magistratus praevidiam altissimam ordinationem caesareo-regiam illico publicam reddere et adequatam illius observantiam procurare. Datum ex consilio regio lomcutenentiali Hungarico Posonii, die 28-a Aprilis anno 1783-o celebrato. Eorundem benevoli: comes Joannes Csaky m. p., Franciscus Skerlecz m. p., Ludovicus Boros m. p.

Quod per tympanum publicabitur.

Soproni városi levéltár, 1783. évi Tanácsjegyzőkönyv 489—490.

652.

1783. május 12. A soproni tanács Löwel József aszódi zsidó fiút, aki Thier József balfi kocsmárosnak pénzét ellopta, 10 botütésre ítélte és szülőhelyére visszaküldte.

Die 12-ma Maji 1783.

Referiret tit. herr stadtrichter, dass untern 30-ten April anni currentis bey gegenheit des allhier gehaltenen jahrmarckts ein juden bub ex capite furti gefänglich eingebracht und in continenti darüber vernohmen worden, welcher ausgesaget, er heisse Joseph Löwel von Aszód aus der Peester comitat gebürtig, 16 jahr alt, liesse sich bey dem schulsinger gebrauchen und habe allhier einen dienst bey der judenschafft suchen wollen. Inzwischen da er aus den marckt gieng, hätte er ein säckel gefunden, solches von der erd aufgehoben und dieser wegen in arest gebracht worden. Der arendator des Wolfserischen wüthshausses Joseph Thier sagt inquisiten in das gesicht, dass er das säckl geld, worinnen 15 fl. gewesen, ihm gestohlen habe und während der verfolgung 2 fl. herausgekommen seyen.